387,961.36 35,287,220.85 54,014,546.12   89,689,728.33

长期借款   467,374,337.94   467,374,337.94

租赁负债   13,557,683.53   13,557,683.53

合  计 202,609,131.88 800,005,994.46 255,754,056.34 528,997,103.26   1,787,366,285.94

续上表：

项  目
期初余额

1 个月以内 1 至 6 个月 6 个月至 1 年 1 至 5 年 5 年以上 合  计

短期借款 114,062,819.25 39,956,711.58 378,367,418.32   532,386,949.15

应付票据 35,313,721.22 36,192,527.60   71,506,248.82

应付账款 100,556,603.81 33,813,691.06 159,256.34 6,910.60   134,536,461.81

其他应付款 21,803,762.62 76,276,817.82 13,256,637.18 125,919.80   111,463,137.42

一年内到期的非

流动负债
585,742.95 6,009,973.52 11,252,790.38   17,848,506.85

长期借款   114,918,703.61 33,070,932.50 147,989,636.11

租赁负债   14,927,575.31   14,927,575.31

合  计 272,322,649.85 192,249,721.58 403,036,102.22 129,979,109.32 33,070,932.50 1,030,658,515.47

（四）市场风险

水羊集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

191

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风

险等。

1、利率风险

本公司期末无以浮动利率计息的长期负债，利率波动对公司净利润不产生重大影响。

2、外汇风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时）有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、韩元、台币汇率发生合理、可能的变动时，

将对净利润和股东权益产生的影响。

项  目
2022 年度

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 320,909.92  320,909.92

人民币对美元升值 -5% -320,909.92  -320,909.92

人民币对韩元贬值 5% 5,285.15  5,285.15

人民币对韩元升值 -5% -5,285.15  -5,285.15

人民币对台币贬值 5% 4,410.63 4,410.63

人民币对台币升值 -5% -4,410.63 -4,410.63

人民币对日元贬值 5% -47,105.16  -47,105.16

人民币对日元升值 -5% 47,105.16  47,105.16

人民币对港币贬值 5% 1,166,514.88  1,166,514.88

人民币对港币升值 -5% -1,166,514.88  -1,166,514.88

人民币对英镑贬值 5% 1,865,020.18  1,865,020.18

人民币对英镑升值 -5% -1,865,020.18  -1,865,020.18

人民币对欧元贬值 5% 285,913.56  285,913.56

人民币对欧元升值 -5% -285,913.56  -285,913.56

人民币对新加坡元贬值 5% -296,756.47  -296,756.47

人民币对新加坡元升值 -5% 296,756.47  296,756.47

人民币对澳元贬值 5% 49,277.94  49,277.94

人民币对澳元升值 -5% -49,277.94  -49,277.94

续上表：

项目
2021 年度

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% -869,485.06 -869,485.06

人民币对美元升值 -5% 869,485.06 869,485.06

水羊集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

192

项目
2021 年度

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对韩元贬值 5% -1,763.45 -1,763.45

人民币对韩元升值 -5% 1,763.45 1,763.45

人民币对台币贬值 5% -217,866.19 -217,866.19

人民币对台币升值 -5% 217,866.19 217,866.19

人民币对日元贬值 5% -39,903.82 -39,903.82

人民币对日元升值 -5% 39,903.82 39,903.82

人民币对港币贬值 5% 533,584.41 533,584.41

人民币对港币升值 -5% -533,584.41 -533,584.41

人民币对英镑贬值 5% 2,787.67 2,787.67

人民币对英镑升值 -5% -2,787.67 -2,787.67

人民币对欧元贬值 5% 1,471.76 1,471.76

人民币对欧元升值 -5% -1,471.76 -1,471.76

人民币对新加坡元贬值 5% -424,339.56 -424,339.56

人民币对新加坡元升值 -5% 424,339.56 424,339.56

上述敏感性分析假定在 2022 年 12 月 31 日已发生汇率变动，并且其他变量不变。2021 年的分析基于同样的假设和

方法。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
 99,269,042.39  99,269,042.39

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

 99,269,042.39  99,269,042.39

混合工具投资  99,269,042.39  99,269,042.39

（三）其他权益工具

投资
  90,970,752.00 90,970,752.00

持续以公允价值计量

的资产总额
 99,269,042.39 90,970,752.00 190,239,794.39

二、非持续的公允价 -- -- -- --

水羊集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

193

值计量

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

湖南御家投资管

理有限公司
湖南省长沙市 投资管理 3,000 万元 24.65% 24.65%

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是戴跃锋。

其他说明：

水羊集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

194

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1、在子公司中的权益。